
 

                 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

21.01.2022 г.                                                                                                               № 82 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 10.06.2020 № 1022  

«О порядке предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, 

реализующим образовательные программы 

дошкольного образования, на возмещение 

недополученных доходов при осуществлении 

образовательной деятельности                                       

по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотру                        

и уходу за детьми» 

 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012                

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также в целях уточнения 

некоторых положений 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:       

 1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, реализующим образовательные программы дошкольного 

образования, на возмещение недополученных доходов при осуществлении 

образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотру и уходу за детьми, утвержденный постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.06.2020                   

№ 1022, следующие изменения: 

 1.1 в пункте 1.1 слова «подпрограммы 2 «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы «Развитие образования и социальная 

поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе», 

утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 14.10.2016 № 1988» заменить словами «муниципальной 

программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском 

округе», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 14.09.2021 № 2005»; 

 1.2 в пункте 1.5 слова «образовательные организации» заменить словами 

«организации, осуществляющие обучение»; 



 1.3 в пункте 1.6 слова «образовательную организацию» заменить словами 

«организацию, осуществляющую обучение»; 

 1.4 в подпункте 2.4.8 слова «образовательной организации» заменить 

словами «организации, осуществляющей обучение»; 

 1.5 пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

 «2.10 Размер субсидии в месяц в текущем финансовом году определяется 

исходя из количества детей, родителям (законным представителям) которых 

выдано направление и зачисленных в организацию, осуществляющую обучение 

(далее - Обучающиеся по направлению), и размера субсидии в месяц на одного 

Обучающегося по направлению. 

Объем субсидии в месяц определяется по формуле: 

, где: 

 - объем субсидии в месяц; 

 - размер субсидии в месяц на одного Обучающегося по направлению, 

числящегося в организации, осуществляющей обучение с первого дня месяца, руб.; 

 - количество Обучающихся по направлению, числящихся в организации, 

осуществляющей обучение с первого дня месяца, чел.; 

 - размер субсидии в месяц на Обучающегося по направлению, 

зачисленного в организацию, осуществляющую обучение не с первого дня месяца 

и (или) отчисленного из организации, осуществляющей обучение, руб. 

 Размер субсидии в месяц на одного Обучающегося по направлению ( ) 

определяется как разница между размером родительской платы, установленным 

получателем субсидии для детей, зачисленных в организацию, осуществляющую 

обучение на общих основаниях (далее - Обучающиеся на общих основаниях), и 

размером родительской платы, установленным для Обучающихся по направлению 

и рассчитывается по формуле: 

, где: 

 - размер родительской платы, установленный получателем 

субсидии для Обучающихся на общих основаниях, руб.; 

 - размер родительской платы в месяц, установленный для 

Обучающихся по направлению и рассчитанный в соответствии с настоящим 

Порядком, руб. 

Размер родительской платы в месяц, установленный для Обучающихся по 

направлению рассчитывается по формуле: 

 нмРСДнРСС

С

РС

Дн

нмРС

РС

РПн-РПобщРС

РПобщ

РПн



, где; 

 - количество рабочих дней по производственному календарю в 

текущем году; 

12 - количество месяцев; 

рп
 - размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных учреждениях Петропавловск-

Камчатского городского округа, осуществляющих образовательную деятельность, 

за один день посещения, установленный постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, руб. 

Родителям (законным представителям), имеющим трех и более 

несовершеннолетних детей, предоставляется льгота по снижению размера 

родительской платы в порядке и на условиях, утвержденных постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2016                  

№ 2659 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных учреждениях Петропавловск-

Камчатского городского округа, осуществляющих образовательную 

деятельность». При условии предоставления льготы по снижению размера 

родительской платы размер субсидии в месяц на одного Обучающегося по 

направлению рассчитывается по формуле: 

 

В случае зачисления обучающегося в организацию, осуществляющую 

обучение не с первого числа месяца и (или) отчисления обучающегося из 

организации, осуществляющей обучение размер субсидии в месяц на такого 

Обучающегося по направлению (РСНМ) рассчитывается по формуле: 

, где: 

 - количество рабочих дней в месяце, в котором обучающийся зачислен в 

организацию, осуществляющую обучение и (или) отчислен из организации, 

осуществляющей обучение; 

пд  - количество рабочих дней в месяце, в котором обучающийся зачислен 

в организацию, осуществляющую обучение и (или) отчислен из организации, 

осуществляющей обучение с даты зачисления обучающегося и (или) до даты 

отчисления.»; 

1.6 пункт 2.18 изложить в следующей редакции: 

рпКрд/12РПн 

Крд

0,5РПн-РПобщРС 

пдРС/рдРСнм 

рд



 «2.18 Результатом предоставления субсидии является увеличение 

численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного 

образования. 

  Показателем достижения результата предоставления субсидии является 

результат предоставления субсидии в виде количества списочного состава 

учащихся (воспитанников), значение которого устанавливается в соглашении, с 

учетом целевого показателя (индикатора) муниципальной программы «Количество 

детей, получающих дошкольное образование в частных дошкольных 

образовательных организациях»; 

 1.7 пункт 3.1 после слов «отчет о достижении» дополнить словом 

«значений»; 

 1.8 в разделе 4: 

 1.8.1 наименование изложить в следующей редакции: 

 «4. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их 

нарушение»; 

1.8.2 пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1 Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидии получателем субсидий проводится уполномоченным органом и органом 

муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и 

Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования, подпункты 1.2 – 1.4 распространяются на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2021. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского             

округа - начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 


